cada categoria, dúvidas, acréscimos e supressões do que tinha sido explicado. 

Iniciou-se então a explanação sobre o que era a Política Nacional Aldir Blanc, 

como também a sua realização no município de Horizonte/CE, desde o envio do 

Plano de Ação e recebimento de recursos. Foi informado o valor de R$ 

564.419,33 (quinhentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e dezenove reais 

e trinta e três centavos), valor este que foi destinado ao município de horizonte 

referente a Política Nacional Aldir Blanc em seu segundo ciclo, bem como o valor 

restante do saldo remanescente no valor estimado de R$ 115.000,00 (cento e 

quinze mil reais) da Política Nacional Aldir Blanc relativo ao primeiro ciclo. Os 

valores do CICLO 02 ficaram distribuídos desta forma: R$ 352.232,83 (trezentos 

e cinquenta e dois mil duzentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos) em 

editais; R$ 41.536,89 em modernização do Centro Cultural Tasso Jereissati; R$ 

12.809,42 em operacionalização da lei e R$ 157.840,18 (cento e cinquenta e 

sete mil oitocentos e quarenta reais e dezoito centavos) no Plano Nacional 

Cultura Viva, sendo destinado R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos) reais 

deste valor para a atividade dos Fóruns e Teias e o município com contrapartida 

de R$ 4.150,00 (quatro mil cento e cinquenta) reais. Com relação aos editais de 

premiação e projetos continuados seria de R$ 141.240,18 dentro do âmbito do 

PNCV. Os valores remanescentes do CICLO 1 serão utilizados nos editais do 

CICLO 2. Passou-se então a explicação das propostas iniciais de fomento, já 

ajustado com os valores de ambos os ciclos, relativa aos Editais é de R$ 

424.000,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil reais), divididos entre os 

segmentos da Dança no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil) reais, com 10 (dez) 

vagas, Audiovisual no o valor de R$ 20.000,0 (vinte mil) reais, com 03 (três) 

vagas, Música no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil) reais, com 11 vagas, Artes

[...]

Literatura no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil) reais; Comunidade Quilombola 

do Alto Alegre no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com 05 (cinco) 

vagas; Povos e Comunidades de Terreiro, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil) 

reais, com 02 (duas) vagas; Povos Itinerantes no valor de R$ 12.000,00 (doze 

mil) reais, com 02 (duas) vagas; Diversidade no valor de R$ 12.000,00 (doze 

mil) reais, com 02 (duas) vagas. A segunda atividade é a modernização do Teatro 

Nego Cardoso que fica dentro do Centro Cultural Tasso Jereissati no valor de R$ 

50.000,00 (Cinquenta mil reais), explicando a continuidade das atividades relativo ao 

Teatro e ao Centro Cultural de forma geral. A terceira atividade é a Contratação de 

Assessoria para otimizar os trabalhos referentes a PNAB no município no valor de R$ 

15.419,33 (Quinze Mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e três centavos) referente 

aos 5% (cinco por cento), explicando que era necessário ajuda especializada na 

construção das atividades, bem como para contratação de pareceristas, oficinas, 

elaboração de editais, acompanhamento e prestação de contas. A quarta atividade é 

a destinação dos 25% (vinte e cinco por cento) obrigatórios para a Política do Cultura 

Viva na cidade de Horizonte/CE no valor de R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais) 

divididos entre: Pontos de Cultura (projetos continuados), no valor de R$ 90.000,00 com 

01 (uma) vaga; Premiação Cultura Viva no valor de R$ 80.0000,00 (oitenta mil) reais; 

Fóruns e Teias no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil) reais; Contrapartida no valor de R$